
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 733 DEL 30-07-2021

SERVIZIO  4-STAFF AMMINISTRATIVO DEI SERVIZI DI SUPPORTO DEL SETTORE

MANUTENZIONE E SVIL. SIST.  VIABILISTICO,ILL,PONTI

Oggetto: CUP C61B19000350004 CIG 8581075F17. LAVORI DI REALIZZAZIONE DI TRE
PASSAGGI PEDONALI E ROTATORIA IN LOCALITA' PIAZZA VECCHIA.
AGGIUDICAZIONE AL R.T.I. TRA DITTA TRIVENETA SRL, capogruppo E DITTA
RG IMPIANTI SRL, mandante. APPROVAZIONE SAL 1

IL DIRIGENTE

-Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021-2023 approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 61 del 22/12/2020, esecutiva;

-Visto il bilancio di previsione triennale 2021-2023 approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 66 del 22/12/2020, esecutiva;

-Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di
programmazione sopra indicati;

-Dato atto che il peg 2021-2023 è stato approvato con delibera di G.C. n.4 del 21/1/2021;

-Visto il Piano Performance 2021-2023, approvato con deliberazione di Giunta
n. 66 del 16/4/2021;

-Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 39 del 09.03.2021 di riaccertamento dei residui attivi
e passivi alla data del 31/12/2020;

-Visto il Decreto del Sindaco AS n. 99 del 21/12/2020 che attribuisce all’arch. Paolo Tomba
l’incarico dirigenziale afferente la responsabilità del Settore 4 "Lavori Pubblici e Infrastrutture"
mediante contratto a tempo determinato ai sensi dell'art.110,comma 1, del D.lgs.n.267/2000, per la
durata di 12 mesi;

-Vista la determina n.459 del 20/05/2019, con la quale il dirigente del Settore LL.PP. -
infrastrutture, conferisce l’incarico di posizione organizzativa denominata “Manutenzione e sviluppo
del sistema viabilistico, illuminazione, ponti”, all'arch. Gabriele Bertaggia, fino al 31/05/2020, la
determina n. 457 del 28/5/2020 con cui viene prorogato l’incarico fino al 30/9/2020, la determina n.
870 del 30/9/2020 con cui viene prorogato l’incarico fino al 30/11/2020 – la determina n.1130 del
30/11/2020 con cui viene prorogato l’incarico fino al 31/1/2021, la determina n.81 del 28/1/2021
con cui viene prorogato l’incarico fino al 30/4/2021, la determina n.409 del 30/4/2021 con cui viene



prorogato l’incarico fino al 31/7/2021 e la determina n.720 del 28/7/2021 con cui viene prorogato
l’incarico fino al 31/12/2021;

-Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art.
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Dato atto  che il  responsabile del procedimento di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. 241/1990 e all’art.
31 del D.Lgs. 50/18.04.2016 e s.m.i. è l’arch. Gabriele Bertaggia del Settore 4 LL.PP. -
Infrastrutture;

Vista la determina n. 1376 del 30/12/2020 con la quale:

1)  si approvava il progetto esecutivo trasmesso dal progettista Ing. Giovanni Carraro in
data 30/12/2020, prot. n. 55790, per un importo di € 133.000,00 di cui € 87.549,13 per
lavori, € 5.439,25 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 40.011,62
per somme a disposizione dell’Amministrazione, di cui al seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI

A1 TOTALE BASE D'ASTA 87.549,13

A2 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA NON
SOGGETTI A RIBASSO

5.439,25

TOTALE LAVORI 92.988,38

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

B1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi
dall'appalto:

0,00

TOTALE B1 0,00

B2 Rilievi, accertamenti ed indagini preliminari

TOTALE B2

B3 Spostamenti, allacciamenti, oneri per servizi 0,00

TOTALE B3 0,00

B4 Imprevisti: 0,00

B4.1 accantonamento 0,00

B4.2 imprevisti diversi ed arrotondamenti (circa 5%
di A)

463,61

TOTALE B4 463,61

B5 acquisizione aree ed immobili 0,00

TOTALE B5 0,00

B6 spese tecniche di progettazione, direzione lavori,
assistenza giornaliera, contabilità, liquidazione e
assistenza ai collaudi, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 13.500,00

Pag. 2



TOTALE B6 13.500,00

B7 Fondo risorse finanziarie di cui all'art. 113 del
Codice

1.859,77

TOTALE B7 1.859,77

B8 Spese per collaudi 0,00

TOTALE B8 0,00

B9 Spese per pubblicità 0,00

TOTALE B9 0,00

B10 IVA

B10.1 IVA 22% su (A+B4) 20.559,44

B10.2 IVA 22% su (B1+B3) 0,00

B10.3 oneri al 4% ed IVA 22% su (B2+B6+B8) 3.628,80

TOTALE B10 24.188,24

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE(B1+…+B10) 40.011,62

TOTALE INTERVENTO (A + B) 133.000,00

2) si dava avvio alla procedura di affidamento attraverso indagine di mercato ai sensi dell’art.
36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai
sensi dell’art. 95, comma 4 lettera a) e comma 12 del medesimo articolo (e del parere del Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti Registro Ufficiale U.0023581,13-06-2017), mediante unico
ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara -  e invito con RdO nel Mepa a n. 3 ditte
presenti sul catalogo digitale, ritenute idonee ad eseguire i lavori (giusta nota del RUP prot.  55810
n. 30/12/2020);

Vista la determina n. 842 del 24/9/2020 avente per oggetto: Oggetto: CUP C61B19000350004
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI TRE ATTRAVERSAMENTI PEDONALI PROTETTI E DI UNA
ROTATORIA DA REALIZZARSI LUNGO LA S.P. N. 22 IN COMUNE DI MIRA IN LOCALITA'
PIAZZA VECCHIA. ACCERTAMENTO CONTRIBUTO DELLA CITTA' METROPOLITANA DI
VENEZIA con la quale si accertava, a seguito di sottoscrizione  dell’accordo di programma tra la
Città metropolitana di Venezia ed il Comune di Mira di cui alla delibera di Giunta 166/2020,
l’entrata di € 133.000,00 al capitolo 435000 “CONTRIBUTI DALLA CITTA' METROPOLITANA DI
VENEZIA PER REALIZZAZIONE PASSAGGI PEDONALI” del bilancio 2020 (accertamento
n.336/2020);

Verificato che la somma di € 115.871,20 (al netto delle spese tecniche già impegnate con
determina n. 855/2020) è prevista al capitolo di spesa 25939900 "INTERVENTI PER LA
MITIGAZIONE DEL TRAFFICO" cod. bilancio 10.05-2.02.01.09.000 – bilancio 2021, e risulta
finanziata dalla Città Metropolitana;

Vista la determinazione n.101 del 02/02/2021, con la quale si affidavano i lavori su menzionati alla
RTI tra Triveneta S.r.l. capogruppo e Ditta RG Impianti S.r.l. mandante, per un importo di
€.86.034,53 (al netto degli oneri per la sicurezza pari a €. 5.439,25);

Visto il contratto stipulato attraverso la piattaforma Me.Pa NUMERO RDO 2724215, prot. n.
7452/2021;

Visto il verbale di consegna dell'opera del 08/04/2021 PROT.N. 17540;

Vista la comunicazione dell’Ing. Giovanni Carraro prot. N. 36129 del 22/07/2021 con la quale ci
trasmetteva la seguente documentazione:

Pag. 3



Stato Avanzamento Lavori n. 1;-

Libretto delle Misure;-

Registro di contabilità;-

Vista la nota trasmessaci dalla Triveneta S.r.l. capogruppo della RTI Trivenata S.r.l./R.g. Impianti
S.r.l., in data 30/07/2021 prot. n. 27124, nella quale ci dichiarava che in questo SAL nulla spetta
alla mandataria RG Impianti S.r.l.;

Visto il certificato di pagamento n° 1, firmato dal D.L. Ing. Giovanni Carraro e dal RUP Arch.
Gabriele Bertaggia con prot. n. 37180 del 30/07/2021 per il pagamento della rata di €. 41.916,93
oltre IVA, per un totale di €. 51.138,65;

Richiamate le disposizioni di cui al Titolo IX “Contabilità dei lavori” Capo 1 e Capo 2  e al Titolo X
Capo I e Capo II “Collaudo dei lavori” del DPR 207/2010 e il Titolo V “Esecuzione” del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto pertanto di approvare la contabilità relativa al SAL n. 1 firmata dall’Ing. Giovanni Carraro
e dal RUP Arch. Gabriele Bertaggia, dalla quale risulta un credito di €. 51.138,65;

OBBLIGHI DI PUBBLICITA’ E TRASPARENZA – D.Lgs n.33 del 14/3/2013:

il provvedimento oggettivato, sarà pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet dell’Ente, ai sensi
del D.Lgs 33/2013;

Visti:

il D.Lgs n°50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

il D.P.R. n°207 del 05/10/2010 e s.m.i. (parte vigente);
il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
la legge 11/9/2020 n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16/7/2020, n. 76
(Decreto Semplificazioni);
lo Statuto Comunale e di Contabilità dell'Ente:

DETERMINA

DI APPROVARE la documentazione relativa al SAL n. 1 trasmessa con nota prot. PEC n. 36129
del 22/07/2021, relativamente ai lavori: REALIZZAZIONE DI TRE ATTRAVERSAMENTI
PEDONALI PROTETTI E ROTATORIA IN LOCALITA’ PIAZZA VECCHIA CIG 8581075F17 – CUP
C61B19000350004 - dalla quale risulta un credito di €. 51.138,65 - costituita dalla seguente
documentazione:

Stato Avanzamento Lavori n. 1;-

Libretto delle Misure;-

Registro di contabilità;-

DI DARE ATTO che si provvederà con separato atto alla liquidazione alla ditta Triveneta S.r.l. con
sede a Salzano (Ve) in Via Roma, 13 C.F./P.Iva 02493840272,  della somma relativa al certificato
di pagamento n. 1 a firma del D.L. Ing. Giovanni Carraro e del Responsabile del
Procedimento – Arch. Gabriele Bertaggia (Prot. Ente n. 37180 del 30/07/2021) dei lavori in

Pag. 4



argomento, per un totale di €. 51.138,65.

Il Responsabile
 Paolo Tomba

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 733 DEL 30-07-2021

Oggetto: CUP C61B19000350004 CIG 8581075F17. LAVORI DI REALIZZAZIONE DI TRE
PASSAGGI PEDONALI E ROTATORIA IN LOCALITA' PIAZZA VECCHIA.
AGGIUDICAZIONE AL R.T.I. TRA DITTA TRIVENETA SRL, capogruppo E DITTA
RG IMPIANTI SRL, mandante. APPROVAZIONE SAL 1

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 03-08-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 6


